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Abstract

The Bachelor thesis deals with visualisation of plants via L-Systems. In the first part

individual types of L-Systems and programs for visualization of L-Systems are

described.

The main task of the second part is to create a 2D and 3D projection program

for plants represented by L-Systems. This is achieved through the use of knowledge

gained in the first part of the thesis. The application is written in Java programming

language with the usage of Java 3D graphic library. A simple Graphical User Interface

(GUI) for user interaction is created.
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1 Úvod

Problém popsat přesně a věrně nejrůznější geometrické tvary vyskytující se v přírodě

provází vědu celou historií, kdy se lidé začali zajímat o přírodní jevy. Rozvoj vědy

umožnil poskytnout vědcům adekvátní nástroje pro realistickou reprezentaci objektů

vyskytujících se v přírodě až s rozvojem matematiky, informatiky a biologie. V roce

1968 představil maďarský biolog Aristid Lindenmayer formální gramatiky pro popis

jednoduchých mnohobuněčných organismů. Při řešení tohoto problému vycházel

z výsledků, které byly v tuto dobu známy v oblasti teorie gramatik a automatů. Dnes se

nazývají výše uvedené gramatiky Lindenmayerovými systémy, zkráceně L-systémy.

Spolu s kolegy začal Lindenmayer své poznatky sepisovat do knihy The Algorithmic

Beauty of Plants [PL90]. Kniha byla vydána až po Lindenemayerově smrti

Przemysławem Prusinkiewiczem, který je dnes považován v oblasti modelování rostlin

pomocí gramatik za jednu z největších osobností.

L-systémy se uplatňují při simulaci rostlin, ale dají se používat i při modelování

deterministických fraktálů, mušlí, toků řek a jiných útvarů nacházejících se v přírodě.

Při realizaci konkrétních úkolů, ve kterých se používají L-systémy, se musí vycházet

na jedné straně z teoretických výsledků a požadavků a na druhé straně z nástrojů

a prostředků, které jsou k dispozici.

Úkolem této práce bylo seznámení se L-systémy a s nástroji pro jejich

vizualizaci. V návaznosti na to navrhnout program pro 2D i 3D vizualizaci rostlin

reprezentovaných L-systémy. Pro realizaci daných úkolů byl zvolen programovací

jazyk Java. Výsledný program by měl umožňovat zobrazování rozmanitých typů rostlin

tak, jak to umožňují ve své podstatě L-systémy.
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2 Gramatiky

Americký lingvista Noam Chomsky v roce 1956 vytvořil formální gramatiky jako

teoretický nástroj pro popis přirozených jazyků. Ve svých teoretických pracích vycházel

z výsledků bádání lingvisty Z. Harrrise, který používal matematické nástroje k popisu

jazykových transformací. Chomského práce byla posléze využita nejen pro přirozené

jazyky. Dnes se formální gramatiky a s tím spojená teorie automatů využívají v oblasti

teoretické informatiky.

2.1 Chomského hierarchie

Chomsky zavedl klasifikaci gramatik a jazyků tak, že gramatiky rozdělil do čtyř tříd

[KŠCH89], viz Obrázek 1. Název hierarchie se používá proto, že třída jazyků s nižším

označením obsahuje jako vlastní podtřídu třídu s vyšším označením. Hierarchie

zachycuje formální složitost jednotlivých typů gramatik. Od nejobecnějšího typu 0 až

ke gramatice typu 3.

Obrázek 1: Chomského hierarchie tříd jazyků.
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2.1.1 Gramatika typu 0

Gramatika typu 0 je uspořádaná čtveřice , kde je množina

neterminálních symbolů. je abeceda terminálů taková, že , je množina

přepisovacích pravidel ve tvaru

a S je počáteční symbol, kde . Přepisovací pravidla se obvykle zapisují ve tvaru

.

V celé hierarchii zaujímá nejobecnější místo. Na přepisovací pravidla nejsou

v podstatě kladena žádná omezující kritéria, kromě těch, která vyplývají z postavení

jednotlivých členů čtveřice . Zahrnuje v sobě všechny ostatní třídy Chomského

hierarchie.

2.1.2 Gramatika typu 1 – kontextová gramatika

Kontextová gramatika je uspořádaná čtveřice a obsahuje přepisovací

pravidla z ve tvaru , kde a a současně ,

označuje prázdný řetězec.

Jak naznačuje sám název - kontextová gramatika, jedná se o gramatiku, která je

již usměrňována určitými pravidly a není tak obecná jako gramatika typu 0. Přepisování

se realizuje v závislosti na kontextu, ve kterém se nachází příslušný neterminální

symbol. Jednodušeji řečeno, neterminální symbol se přepíše, pokud před a za ním se

vyskytují určité řetězce nebo řetězce generované určitým způsobem.

2.1.3 Gramatika typu 2 – bezkontextová gramatika

Bezkontextová gramatika je uspořádaná čtveřice a obsahuje přepisovací

pravidla z ve tvaru , kde a .

Na rozdíl od kontextové gramatiky, u bezkontextové dochází k přepisu

neterminálního symbolu bez ohledu na to, v jakém kontextu se daný neterminální

symbol právě vyskytuje. To znamená, že levá strana přepisovacího pravidla obsahuje

vždy pouze jeden neterminální symbol.
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2.1.4 Gramatika typu 3 – regulární gramatika

Regulární gramatika je uspořádaná čtveřice a obsahuje přepisovací

pravidla z buď ve tvaru , kde a nebo , kde

a .

Podobně jako bezkontextová gramatika, tak i regulární gramatika má na levé

straně přepisovacího pravidla pouze jeden neterminální symbol. Na rozdíl od ní však

regulární gramatika má na pravé straně omezení. Pravou stranu může tvořit buď tvar

(resp. ), nebo pouze , kde je řetězec složený z terminálních symbolů a je

neterminální symbol. Podle umístění neterminálního symbolu se rozlišuje pravostranná

(resp. levostranná ) lineární gramatika.
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3 L-systémy

L-systémy navazují svým pojetím na definici formálních gramatik, které byly popsány

v předchozí kapitole, viz Obrázek 2. Podstatou mechanismů, podle nichž se L-systémy

chovají, je paralelní přepisování řetězců podle určitých pravidel. Každý symbol má

geometrickou interpretaci, která v celkovém výsledku vytváří geometrický objekt

(dvoj nebo trojrozměrný).

Obrázek 2: Vztahy mezi Chomského gramatikami a třídy jazyků generovaných L-systémy.

Protože je důležitá geometrická interpretace, bylo třeba zavést reprezentaci

kreslícího zařízení. K tomu byla použita tzv. želví grafika (turtle graphics) [VSV08],

viz Obrázek 3. Samotná pomyslná želva je vždy určena svojí polohou a orientací.

Obrázek 3: Želva cestující v trojrozměrném prostoru [VK06].
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Podle popisu akce se želva přemisťuje v prostoru (2D nebo 3D).

Ve dvourozměrném prostoru je stav želvy reprezentován trojicí , kde

jsou souřadnice želvy a alfa (heading) je úhel orientace pohledu želvy. V trojrozměrném

prostoru, viz Obrázek 4, je okamžitá orientace želvy reprezentovaná třemi navzájem

kolmými jednotkovými vektory. Tyto vektory jsou .

Obrázek 4: Orientace želvy v trojrozměrném prostoru.

(heading) směr hlavičky, tzn. směr pohybu dopředu

(left) směr levých nožiček

(up) směr krunýře (směr nahoru vzhledem k želvě)

Dle složitosti a charakteristiky pravidel dělíme L-systémy do několika skupin,

které budou popsány blíže v následujícím textu.

3.1 D0L-systémy

D0L-systém je deterministický bezkontextový L-systém. Je to uspořádaná trojice

, kde je konečná abeceda symbolů, je konečná množina pravidel

a ω, neboli axiom, je neprázdná posloupnost symbolů, pro kterou platí .

D0L-systém je deterministický, proto nesmí mít dvě a více pravidel stejnou levou

stranou. Bezkontextovost spočívá v tom, že u přepisovacích pravidel je na levé straně

pouze jeden symbol, nikoli řetězec. Na pravé straně může být jeden symbol i řetězec

[PL90].
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 ,

Například pravidlo znamená, že písmeno je nahrazeno řetězcem ,

a pravidlo znamená nahrazení písmena písmenem . Přepisovat se začíná

řetězec, který je nazýván axiom. Pokud bude pro výše uvedená pravidla axiom , bude

při prvním kroku nahrazen písmenem . V dalším kroku vznikne , poté , atd.

Postup je graficky znázorněn, viz Obrázek 5. D0L-systémy umožňují zobrazovat pouze

spojitou čáru bez větvení. Pro popis pohybu želvy se v přepisovacích pravidlech

používají základní symboly.

Obrázek 5: Příklad odvozování řetězce D0Lsystému.

posun želvy dopředu o krok d, stav želvy se změní


[…]

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a listů. Nakonec jsem dospěla k závěru, že L-systémy vytvářené rekurzivně nejsou zcela

vhodné k animaci. Obdobný výsledek je zmiňován v knize [DK06], kde se autor

zabýval tvorbou programu pro rostoucí les tvořený L-systémy. V případě realizace

MyLsystemu se ukázalo, že i pro animaci růstu jedné rostliny není rekurze vyhovující.

6.6 Testování

Výsledná aplikace MyLsystem byla důsledně otestována. Při testování se odhalilo

několik nedostatků, které byly následně odstraněny nebo případně ošetřeny. Jedním

z problémů, objeveným při testu, byla malá vzdálenost zadní ořezávací roviny.

To způsobovalo, že u větších modelů docházelo již při malém oddálení k velkému

ořezu. Tento problém byl vyřešen změnou defaultní hodnoty 10 metrů na vzdálenost

30 metrů.

Dalším problémem bylo přetečení zásobníku. Problém nastal, pokud se zadal

příliš složitý předpis L-systému, který při vytváření modelu rostliny měl velkou hloubku

rekurze. Kvůli tomu je omezena maximální úroveň iterace na hodnotu šest. Při zadání

komplikovaného předpisu docházelo k přetečení zásobníku i při nižší iteraci. Proto je

v programu přidán čítač, který hlídá hloubku rekurze a při překročení určité hranice,

přeruší vytváření modelu a upozorní uživatele chybovým hlášením. Zároveň se

při každém generování výsledného předpisu pro rostlinu kontroluje počet znaků

ve výstupním řetězci, jestli nepřekročil hodnotu 10 000 symbolů.

31

7 Závěr

Celá bakalářská práce byla rozvržena do několika částí. V úvodní části jsem se zabývala

teoretickými základy, ze kterých se dále vycházelo při tvorbě programu. Teoretické

základy zahrnovaly Chomského hierarchii a její vztah k L-systémům. Jsou zde také

uvedeny základní typy L-systémů a jejich rozdělení s příslušnými ilustrujícími příklady.

V souvislosti s generováním L-systémů se také zabývám popisem želví grafiky.

V přechodu mezi teoretickou a realizační částí jsem popsala a zhodnotila dostupné

existující programy pro tvorbu L-systémů a z nich jsem následné odvodila základní

množinu funkcí pro vytvořenou programovou aplikaci.

V další části práce jsem porovnávala jednotlivé možnosti pro tvorbu aplikací

využívající počítačovou grafiku. Z nich jsem si vybrala programovací jazyk Java

s knihovnou Java3D, která umožňuje trojrozměrné zobrazování.

Výsledkem je program MyLsystem, jehož pomocí lze zobrazit struktury zadané

pro D0L-systémy a závorkové L-systémy. Výsledný objekt si může uživatel prohlížet

a nastavovat u něho nejrůznější parametry. K tomu slouží jednoduchý GUI program,

který umožňuje zadávání jednotlivých požadavků. Příloha A obsahuje několik

ukázkových modelů vytvořených aplikací MyLsystem.

Na rozdíl od původního návrhu řešení se nepodařilo implementovat animaci

a zpracování otevřených L-systémů, důvody jsou uvedeny v kapitole 6.5.

7.1 Možné rozšíření projektu

Jedna z funkcí, která by mohla být možným rozšířením programu, je podpora

otevřených L-systémů. Tato funkce by dovolovala vytvářet stochastické keře nebo

parametrické L-systémy, které by případně umožňovaly zobrazovat růst rostliny. Další

rozšíření by mohlo být přidání květů a listů, které by vytvářely realističtější model

rostliny.
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Seznam zkratek

API Application Programming Interface – grafické rozhraní pro komunikaci

mezi programem a grafickou kartou.

ARB Architecture Review Board – konsorcium, které spravuje standard

OpenGL.

AWT Abstract Windows Toolkit – umožňuje tvorbu grafického uživatelského

rozhraní a je součástí Java Core API.

BMP Microsoft Windows Bitmap – počítačový formát pro ukládání rastrové

grafiky.

BSD Berkeley Software Distribution – obchodní organizace při University

of California v Berkeley.

GL4Java OpenGL for Java Technology – vazba Javy na OpenGL.

GUI Graphical User Interface – uživatelské rozhraní, které umožňuje ovládat

program pomocí interaktivních grafických prvků.

IBM International Business Machines corporation – akciová společnost

zabývající se informačními technologiemi, především výrobou a

prodejem počítačového softwaru a hardwaru.

JOGL Java OpenGL – nejnovější vazby Javy na OpenGL.

JPEG Joint Photographic Experts Group – formát souboru, který používá

standardní metodu ztrátové komprese pro ukládání počítačových

obrázků.

L-systém Lindenmayerův systém – formální gramatika, vyvinutá pro modelování

rostlin.

LWJGL Lightweight Java Game Library – knihovna s vazbou Javy na OpenGL.

OBJ Object Files – formát souboru pro popis 3D scén.

OpenGL Open Graphics Library – knihovna, která se používá pro 2D a 3D

počítačovou grafiku.

SGI Silicon Graphics International Corp. – americká firma, která vyrábí

počítačový hardware a software.

TGA Truevision Advanced Raster Graphics Adapter – formát počítačových

souborů pro ukládání rastrové grafiky.

XML Extensible Markup Language – je obecný značkovací jazyk vyvinutý

konsorciem W3C.
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A. Příloha

Obr. 1: Ukázka výsledku programu znázorňující trojrozměrný strom.

Obr. 2: Ukázka rostliny znázorňující zmenšování a zeštíhlování větví.
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Obr. 3: Ukázka znázorňující dvourozměrnou rostlinu.

Obr. 4: Ukázka výstupu programu znázorňující keř.
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Obr. 5: Ukázka rostliny v trojrozměrném prostoru.

Obr. 6: Ukázka znázornění rostliny se spirálovitě zahnutými větvemi.