Strukturovaný posudek bakalářské práce

Barbora Staffová

Vizualizace L-systémů

1. Informace k zadání

Cílem práce bylo navržení vhodné funkčnosti a následná implementace nástroje pro vizualizaci 2D i 3D modelů rostlin popsanych pomocí L-systémů.

2. Aktivita během řešení, konzultace, komunikace – 10 bodů (max. 15 bodů)

Studentka v průběhu vývoje programu postupovala kromě doporučené také podle samostatně zvolené literatury, z níž čerpala ilustrační příklady a základní princip vykreslování. Svoji práci pravidelně konzultovala, většinou byly během konzultací řešeny problémy, se kterými se studentka potýkala při implementaci (např. posun ořezové roviny apod.). V druhé polovině letního semestru se ukázalo zvolené řešení vykreslování L-systému rekurzí jako nevhodné pro implementaci animací, a tak nebyla řada původně plánovaných funkcí do programu začleněna (některé z důvodu nemožnosti realizace, jiné z nedostatku času, který byl způsoben právě zkoušením možných postupů).

3. Splnění požadavků zadání – 15 bodů (max. 25 bodů)

Předložená práce z větší části splňuje zadání, vytvořený program však neumožňuje vizualizaci stochastických, kontextových ani parametrických L-systémů ani animací růstu rostliny (která však nebyla přímo uvedena v zadání).

4. Hodnocení formální stránky předložené práce – 15 bodů (max. 25 bodů)

Práce je psaná srozumitelně, obsahuje minimum chyb. Lépe hodnotím teoretickou část, která v práci převládá. Praktická část místy až do přílišných detailů (např. popis jednotlivých ovládacích prvků GUI) popisuje vytvořenou jednoduchou aplikaci. V práci bych uvítala souhrnný přehled a ucelený návrh funkčnosti vycházející z prozkoumaných aplikací stejně tak jako lepší zdůvodnění zvolených technologií.

5. Hodnocení realizačního výstupu – 20 bodů (max. 35 bodů)

Přiložené CD obsahuje text bakalářské práce, elektronickou dokumentaci a vlastní aplikaci ve formě přeložených i okomentovaných zdrojových kódů, kterých však není mnoho (celkem 6 souborů obsahujících i s komentáři necelých 1400 řádků kódu).

Spuštěná aplikace umožňuje zobrazení připravených příkladů i vytváření nových gramatik. Přestože jsou uvedené příklady celkem rychle se rozvíjející L-systémy, překvapilo mě omezení počtu iterací, kdy v některých příkladech je jako velký počet iterací označena již 4. nebo dokonce 3. iterace (u příkladu 6 je maximální zobrazitelnou iterací 2. úroveň, která obsahuje 361 znaků v rozvoji vykreslovaného řetězce, přičemž 3. úroveň obsahuje 3991 znaků, z toho 1331 znaků F). Při práci se soubory je třeba vždy znovu hledat umístění souboru, program si nepamatuje naposledy použitou cestu. Při prohlížení (konkrétně při rotaci) zobrazované rostliny se nepohybuje kamera kolem rostliny, ale natáčí se samotná rostlina, která je pevně uchycena v počátku vykreslování.

6. Otázky k obhajobě

- Z jakého důvodu jste použila v zápisech gramatiky symbol G, který není součástí standardně uváděných předpisů?
- Na straně 24 uvádíte, že pokud je řetězec příliš komplikovaný, je vykreslení tohoto L-systému nahrazeno vykreslením jediného válce. Bylo by možné odhadnout míru komplikovanosti (počet vykreslených válců, hloubka zanoření rekurze, počet iterací,...)?
- Proč jste se rozhodla pro rekurzi, přestože literatura uváděla nevhodnost použití rekurze pro animaci?

7. Závěrečné shrnutí – celkem dosaženo 60 bodů (max. 100 bodů)

I přes výše uvedené výhrady práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni dne 17.5.2012

Ing. Jana Hájková, Ph.D.
KIV